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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to carry out a spoken corpus-based analysis of errors advanced

EFL learners with Spanish as L1 make (when) referring to the past. The thesis is divided into

two main parts: the theoretical part, and the practical part. The theoretical part offers a brief

linguistic description of the system, specifically, of the grammatical possibilities of referring

to the past. It also provides a theoretical account of learner language, interlanguage, typical

features of spoken language, the definitions of errors, as well as computer-aided error analysis.

The practical part presents an analysis of a sample of data drawn from the Spanish subcorpus

of LINDSEI. In addition, the practical part continues in providing with the evidence of errors

in expressing the past. The sample of native speakers of Spanish is error tagged, and the

mistakes found in parts referring to the past are identified. The Louvain tagging system is used

for the error-tagging. The thesis analyses the selected errors and compares the results with

previous research conducted on native speakers of Czech.

Key words: spoken language, learner language, interlanguage, learner corpora, error analysis,

error tagging

Abstrakt

Tato bakalářská práce je založena na žákovském korpusu mluvené angličtiny a jejím cílem je

analýza chyb ve vyjadřování minulosti, kterých se dopouštějí pokročilí španělští mluvčí

angličtiny. Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část poskytuje stručný lingvistický popis temporálního systému v angličtině a

španělštině s důrazem na prostředky vyjadřování minulosti. Dále popisuje žákovský jazyk,

charakteristických rysů mluveného jazyka, definice chyb, jakož i počítačem podporované

chybové analýzy. V praktické části je provedena analýza dat u vzorku rodilých mluvčích

španělštiny ze španělského subkorpusu LINDSEI. Následně jsou předloženy důkazy chyb ve

vyjadřování minulosti. Vzorek rodilých mluvčích španělštiny je označkován. Pro označení

chyb je použit Lovaňský značkovací systém. Vybrané chyby jsou pak patřičně prozkoumány a

porovnány s výsledky předchozího výzkumu provedeného na rodilých mluvčích češtiny.

Klíčová slova: mluvený jazyk, žákovský jazyk, mezijazyk, žákovské korpusy, chybová

analýza, značkování chyb
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1. Introduction

Proficiency, as defined by the Common European Framework of Reference (Council

of Europe, 8-9), is the degree of skill with which a learner can use a language, here English.

Nonetheless, his or her ability to use the language in one context (for example, writing) cannot

guarantee his or her capability of using it in another context (for instance, speaking). This thesis

looks at a native-like proficiency, and uses the speech of native speakers as a point of reference.

In Stern's definition (Stern 1983, 346), the speaker must have the capacity to use the language

with maximum attention to communication and minimum attention to correctly used forms.

Nevertheless, any proficient speaker should not be satisfied with just a smattering of language

in everyday situations, and the occurrence of errors in his or her speech is expected to be very

rare. The differences in the levels of proficiency which language learners can reach vary

enormously, and that is why the study of learner language as a target of learner corpus research

is becoming more and more important.

Error analysis tries to analyse the target language, and the errors captured are seen as

necessary steps towards mastery. Although systematic errors can be the signs of incomplete

knowledge, and therefore, they must be in the spotlight. If grammatical errors are not corrected,

the accuracy suffers. It is true that an inappropriate way of pointing out an error during the

teaching process could be demotivating for the students, however, as proven by previous

research the overlooking of errors may cause further damage and deterioration in the learning

process. In such cases the students can keep on using the form incorrectly. Errors, seen as

student's attempts, are results of the students' experimentation with the acquired language, so

that he or she can eventually learn to distinguish between the proper and improper use of

language. The analysis of errors may deepen the understanding of language learning.
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The aim of this thesis is an analysis of the data drawn from a spoken learner corpus –

namely the Spanish subcorpus of LINDSEI, compiled by the Autonomous University of

Madrid (Universidad Autónoma de Madrid), and the University of Murcia (Universidad de

Murcia) – considering the specific features of spoken language. The data needed for the

analysis are extracted from written transcripts of interviews produced by advanced learners of

English of Spanish origin. These transcripts enable the error identification process to be

completed.

Chapter two provides a linguistic description of the system of past tenses in both

English and Spanish, focusing on the similarities and differences between the two languages.

The third chapter focusses on learner language, interlanguage and their definitions. The fourth

chapter deals with the definition of an error, and the process of error analysis. The fifth chapter

concentrates on spoken language and its features, and the sixth chapter briefly describes the

data used for the analysis and methodology of tagging errors. The subsequent seventh chapter

offers concrete results, and examples of different errors committed by students of Spanish

origin when describing the past events in English. Finally, the last chapter closes the thesis with

discussion and conclusion.

Although it is difficult to determine the role instruction plays in the acquisition of

morphological features, it is very likely that the collaborative discourse plays a significant part

in student's acquisition (Foley 1994, 101). The errors found should function as a reference for

further research of specific features of spoken language, as it identifies what is common of

English language learners (of Spanish origin), and what is different for English language

learners of Czech and Spanish origin when attempting to use the correct past tenses.
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2. Linguistic Description of Past Tense

According to Quirk et al. (1985, 452-475), time can be thought of as a line on which

anything before the present moment is in the past. On a grammatical level, the past tense

combines two features of meaning. The first is that the event or state must have taken place in

the past, and therefore, there is a gap between its completion and the present moment, and the

second is that the speaker or writer has in mind a definite time at which the event or state took

place.

While in English, regular verbs take the ending –ed, and irregular verbs have a

completely different form, in Spanish, the past tense is expressed by the endings corresponding

to each verbal group -é, -aste, -ó, -amos, -ásteis, -aron (for verbs ending in –ar); -í, -iste, -ió, -

imos, -isteis, -ieron (for verbs ending in –er and –ir). The irregularities only affect the root of

the verb, not the endings; for instance, with the verb decir (to say, to tell), which becomes dijé,

dijiste, dijó, etc. in the past form.

The past tense refers to the past time via some past point of reference, and it is

frequently accompanied by adverbials such as last week (la semana pasada), yesterday (ayer),

etc. – either explicitly or implicitly. In English, it is usually necessary for the past tense to be

followed or preceded by an indicator of time if this is not the case the speaker should be able

to count on the listener's assumption that he has a specific time in mind. The element of definite

meaning should be recoverable from knowledge of the immediate or local situation, the larger

situation or general knowledge, what has been said earlier in the same sentence or text, or what

comes later in the same sentence or text. Spanish then mostly refers to the past through one of

the numerous past tenses. There are 8 different forms for past references, 5 in indicative and 3

in subjunctive. English, on the other hand, has two main ways of referring to the past – the past

tense and the perfect aspect.
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3 Expressing the Past

3.1 Expressing the Past in Spanish

Figure 1: Terminology in Spanish

Time RAE Bello

HABLÉ (I sang.) pretérito perfecto simple pretérito

HABLABA

(I used to sing. / I was singing.)

pretérito imperfecto co-pretérito

HE HABLADO (I have sung.) pretérito perfecto compuesto ante-presente

HABÍA HABLADO (I had sung.) pretérito pluscuamperfecto ante-copretérito

HUBE HABLADO (I had sung.) pretérito anterior ante-pretérito

In Spanish, there are seven tenses which normally refer to the past: pretérito indefinido

(Hablé. I spoke.), pretérito imperfecto (Yo hablaba. I used to speak.), pretérito perfecto (Ha

habido. It has been.), pluscuamperfecto (Había habido. It had been.) and condicional simple

(Habría. It would be.), compuesto (Habría habido. It would have been.) and pretérito anterior

(Hube hablado. I had sung.). The fact that every Spanish form has its equivalent form in

English reduces the chances of ambiguity.

On the contrary, there is much bigger chance for referential ambiguity when subjunctive

forms appear. Spanish has four forms of subjunctive which are presente de subjuntivo (Quiero

que hables. I want you to speak.), pretérito imperfecto de subjuntivo (Quería que hablaras. I

wanted you to speak.), pretérito perfecto de subjuntivo (Te lo diré cuando hayas hablado. I will

tell you once you have spoken.), pretérito pluscuamperfecto de subjuntivo (¡Ojalá hubieras

hablado! If only you had spoken!). For its part, English has only two forms – the present

subjunctive (I insist (that) he speak now.) and the past subjunctive (I wish I were young.). The

use of these forms is marginal and very limited. It appears very little in written English and
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even less in spoken English. No one-to-one parallel between Spanish and English subjunctive

exists.

Regarding the time reference in Spanish, we distinguish remote, near and recent past.

The pretérito perfecto and the pretérito indefinido are the equivalent forms to the English

present perfect and they are also used in Spanish (see Figure 2).

Figure 2: The Expression of Past Time Reference in English and Spanish

Time Reference English Spanish

Remote Past Simple Past pretérito indefinido

Near Past Simple Past pretérito perfecto


[…]


written language are not in stark contrast with one another, but they exist on a continuum.

These four features overlap. The everyday informal conversations have several important

features of informal spoken grammar used by speakers across different regions, contexts of

use, various ages, genders, social classes and occupations. The features of informal spoken

grammar can be classified as follows (Carter & McCarthy 2006):

- Units beginning with capital letters, consisting of at least one main clause and ending

in a full stop are difficult to identify in spoken language.
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- Speech is often marked by small units of communication consisting of just single words

or phrases which may be separated by pauses, intakes of breath, falls and rises in pitch,

and so on.

- The minimal unit of communication is the tone unit. It consists of at least one intonation

contour which ends in a rising or falling tone.

- Speaker's turns are not neat and tidy. The speakers interrupt each other or speak at the

same time and therefore, any transcript of a real conversation is much less tidy than a

layout of a dialogue in a book.

- Listeners do not stay passive, but give feedback and responses.

- There are many incomplete or abandoned structures which may not cause a problem of

understanding.

- References to people and things in the immediate situation may not be comprehensible

to someone reading the transcript.

- Subordinate clauses are present but not always connected to any particular main clause.

- Some structures are difficult to describe as, for example, the imperative.

- Ellipsis is a very common feature, and it occurs when words are not needed because

they can be understood from the immediate context or the knowledge which is shared

between speakers.

- Some words have an uncertain status regarding grammar (e.g. wow). Some may be

considered discourse markers. The so-called discourse markers are words and phrases

which function to link segments of the discourse to one another (anyway, fine, cos,

good, great, like, now, okay, right, well, etc.)

- Nevertheless, the majority of grammatical items and structures are the same for both

written and spoken language.
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7 Data and Method

The practical part of this thesis focusses on the analysis of errors in references to the

past appearing in the spoken English learner corpus LINDSEI, in particular, in its Spanish part

(henceforth LINDSEI_SP). For the research, 50 interviews of advanced learners of English (of

Spanish origin) were available from the subcorpus LINDSEI_SP for the research. Out of these

50 interviews, 25 were selected for further investigation. In the selection of 25 interviews, there

were 82,501 words produced by university students. All the university students who took part

in the recordings were majoring in English. As the entrance requirement for Spanish

universities is level B1 in compliance with the Common European Framework of Reference,

at the moment of recording of the interviews, the students should be at the upper-intermediate

level B2. All recordings were obtained in Spain in Madrid. Each interview consisted of three

tasks. It started with a monologue about a chosen topic. Each student could choose to talk either

about one experience which somehow influenced his or her life, a country they have visited, or

a significant movie they had seen recently which somehow had an impact on them.

Figure 3: Instrument sample I. (First part of the interview; utterances made by the

interviewer are marked with the tag <A>, those by the learner are tagged as <B>)

<A> okay . could you read the instructions carefully and then choose the topic to talk about

okay </A>

<B> it's topic two </B>

<A> (uhu) wher= where have you been </A>

<B> in Ireland last last summer <laughs> </B>

<A> (mhm) </A>

<B> okay . last summer I: I was in Dubli= in Ireland and when I arrive I see that all the country

is green and here in Spain is yellow </B>
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This part was followed by a short dialogue with the interlocutor. In the last part of each

interview, each student was given a set of four pictures which they were supposed to describe;

however, they were invited to be creative, and invent an interesting story while observing the

pictures. This last section The Picture Story Retelling offered the students the possibility to

narrate and therefore, to use a different range of tenses.

Figure 4: Instrument sample II. (Second part of the interview)

<A> (mhm) okay very good (mm) okay . <XX> the picture: (mm) here we have some pictures

</A>

<B> yes <laughs> </B>

<A> try and describe for me each one okay </A>

<B> okay ... okay <laughs> here I think in the first one I think that . the: the man try to draw

the: the woman </B>

Regarding the method used, the sample of 25 transcriptions was thoroughly read

through, errors in the use of past references were located and tagged using the Louvain Error-

tagging Manual (Dagneaux et al. 2008). From the list of tags (Gillová 2014, 74-75), the tag

eGVT marking Error Grammar Verb Tense was designated, and the symbol $ was used for the

emendation as can be seen below.

Figure 5: Instrument sample III. (First part of the interview, error tagged)

<A> okay . could you read the instructions carefully and then choose the topic to talk about

okay </A>

<B> it's topic two </B>

<A> (uhu) {wher= where} have you been </A>

<B> in Ireland {last last} summer <laughs> </B>

<A> (mhm) </A>

<B> okay . last summer {I: I} was in Dubli= in Ireland and when I (eGVT) arrive $arrived$ I

(eGVT) see $saw$ that all the country (eGVT) is $was$ green and here in Spain is yellow </B>
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Special attention was paid to concrete errors produced by native speakers of Spanish

when attempting to use English past forms. Once the examples were excerpted using a

concordance, the mistakes found were classified according to aspect (past perfective,

progressive, perfective progressive), the use of future in the past or simple present referring to

the past, as well as the appropriate use of past tenses in indirect speech and other constructions.

A random selection of 100 examples shows the whole range of errors when referring to the

past. Each error demonstrates some specific features occurring in spoken language. The

examples of tagged errors from the spoken corpus are used to illustrate the taxonomy of errors

committed when referring to the past.
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8 Results

The category of verbs is a complex one. It is subdivided according to the grammatical

properties of the English verb. The main purpose of this research part consists in identifying

erroneous features with focus on the use of perfective and progressive aspects (past perfective,

progressive, and perfective progressive), and the future in the past or simple present referring

to the past, as well as past tenses in indirect speech and other constructions.

The results of the tagging process shed light on the number and type of errors produced

by 25 native speakers of Spanish when referring to the past. In the selected sample of 25

speakers, there were 1,254 correctly used past references. The total number of 169 errors

accounts for 11.90% of past references, this adds up to 1,423 (see Table 1).

Table 1. Pivot table listing the frequency of erroneously used past references

Total of correctly used

past references

Total number of errors Total of all past
