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Mgr. Šárka Balgová, Errors in Expressing the Past in Advanced EFL Learners with

Spanish as L1

Chyby při vyjadřování minulosti u pokročilých španělských mluvčích AJ

bakalářská práce

Posudek vedoucího práce

Mgr. Šárka Balgová předložila opravenou verzi své bakalářské práce, již v lednu 2018

nedopatřením odevzdala bez jedné kapitoly a práci tak mohla bát hodnocena jen jako

neúspěšná. V tomto posudku vycházím ze svého původního hodnocení, z něhož kopíruji

podstatné pasáže a v závěru hodnotím provedené úpravy.

Mgr. Šárka Balgová si pro svou práci vytyčila úkol provést metodikou kontrastivní analýzy

žákovského jazyka zhodnocení chyb, které se vyskytují v angličtině španělských mluvčích při

vyjadřování minulosti. K práci ji motivovala jednak dlouholetá zkušenost s výukou angličtiny

v Latinské Americe a zároveň i skutečnost, že je absolventkou španělské filologie a dokáže

tak zúročit své jazykové zkušenosti z této oblasti.

Pro analýzu využila dostupný korpus pokročilé angličtiny španělských mluvčích

LINDSEI_SP a rámci kontrastivní analýzy vycházela z podobné studie analyzující stejné jevy

v žákovském jazyce pokročilých mluvčích angličtiny s češtinou jako mateřským jazykem. Dle

zadání provedla chybovou analýzu na vzorku mluvčích z LINDSEI_SP, tyto chyby

označkovala a využila korpusových nástrojů k jejich extrakci. Chyby následně zanalyzovala a

srovnala s chybami českých mluvčích. Zde je zásadním problémem, že při tisku diplomové

práce zjevně omylem místo popisu metodologie znovu vytiskla úvod. O metodice výzkumu se

tak nemůžeme dozvědět nic, což je zásadní problém.

V teoretické části se nejprve zabývá nejrůznějšími aspekty odkazování na minulost v

angličtině. Vychází z běžných gramatik, z nichž kompiluje dobře sestavený výklad, k němuž

nemám zásadních výhrad. V další pasáži stručně zmiňuje problematiku žákovského jazyka,

mezijazyka a chybové analýzy. V poslední části práce autorka zmiňuje specifika mluveného

jazyka, protože právě na něm realizuje svůj výzkum a je si vědoma jeho specifik.

V praktické části pracuje s žákovským korpusem LINDSEI_SP, v němž u vzorku mluvčích

vyhledala chyby v odkazování na minulost a tyto chyby používá k vlastní analýze. Snaží se

přitom stanovit, které chyby v odkazování na minulost jsou pro španělské mluvčí angličtiny

typické. V prezentaci dat je dobré, že nepočítá jenom chyby, ale že si dala tu práci spočítat

veškeré odkazy na minulost, tedy i ty, které byly vyhodnoceny jako správné. Autorka se tak

přibližuje Brownově (1973) Obligatory occassion analysis.

Autorce se po revizi a začlenění omylem vynechané kapitoly podařilo zlepšit kvalitu textu jak

po stylistické a jazykové, tak po obsahové stránce, a to především z pohledu pevnější
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struktury celého textu. V revidované verzi adekvátně reagovala na připomínky z mého

původního posudku.

Závěr

Autorce podařilo splnit zadání práce. Hodnotím ji jako velmi dobrou.

PhDr. Tomáš Gráf, Ph.D.

12. června 2018

Otázka k obhajobě

Dá se z pohledu prezentované analýzy hovořit i o pozitivním transferu pro používání časů u

španělských mluvčích angličtiny?

Jaká jsou hlavní úskalí chybové analýzy?